sciis  croceis  S've  aureis.  et  azureis  sive  coelestinis  contorto,  phalerisque  et  laciniis  eorumdem  coìorum  ab 

utroque  la/ere  mixtim  circumfusis  et  mot/iter  defluentibus  ornata  est.  Ex  cujus  ver/ice  e.xurgal  luco  dru- 

con'Sj  quern  liactenus  pectore  tenus  prosilientem,  et  viridis  sive  natii  coloris,  pinis  late  expansis,  sinuoso 

Collo  auribus  arrectis,  lingua  rubea  extensa  palato  aperto  et  dentibus  veluti  irarn  minantem  conspicuum 

gestore  soliti  Juistis ,  alia  aquila  nigra ,  quae  remigio  par  iter  alarum  se  sust.nere  ,  et  totali  dispositione 

sua  i/li  quam  scuti  superior  pars  sibi  vindicat ,  et  nostro  non  minus  ac  hoc  beneficio  secus  adiecta  est, 

per  omnia  sirnilis  conspiciatur.  Prout  ìiaec  omnia  in  medio  hujus  nostri  diplomatis  coloribus  suis  ingenio- 

sius  depincta  est  ad  vivum  quasi  oculis  objecta  c/arius  cermtur  etc. 
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LiO  splendore  e  P  antichità  vanno  a  gara  per  rendere 

alla  nobile  famiglia  Serbelloini  una  celebrità  che  a  molte 

altre  famiglie  d*1  Italia  non  è  dato  raggiungere.  Il  Crescenzio 
nel  suo  Anfiteatro  Romano  conghietturò  che  questa  illustre 

famiglia  potesse  riconoscere  V  origine  sua  da  Cerdubellio , 

capitano  degli  Spagnuoli,  il  quale  guerreggiò  con  Scipione, 
celebre  domatore  delPAffrica.  Benché  noi  propendiamo  a  non 

prestare  intera  fede  a  tale  opinione,  però  non  crediamo  op- 

pugnarla, ne  impedire  a  chicchessia  dall'* abbracciarla.  Noi  in 
quella  vece  appoggeremo  le  nostre  asserzioni  sovra  più  solide 

fondamenta.  Diremo,  come  ci  risulta  da  più  sicuri  documenti, 

che  i  Serbelloni  hanno  tratta  la  loro  origine  dalla  Borgo- 
gna, e  che  poscia  si  divisero  in  tre  rami.  Vennero  propagati 

questi  rami  da  tre  fratelli  Serbellom,  che,  toltisi  dalla  Borgo- 
gna suddetta,  recaronsi  a  stabilire  altrove.  Uno  di  essi  si  portò 

prima  nel  regno  di  Valenza,  e  i  cui  discendenti  passarono 

poscia  in  Cagliari,  capitale  deirisola  di  Sardegna,  originando 

sommi  ed  illustri  personaggi  che  alle  scienze  ed  alle  arti  die- 
dero lustro  ed  incremento.  Un  altro  passò  nel  regno  di  Napoli, 

i  cui  discendenti,  non  molti  anni  dopo,  colà  si  estinsero,  ̂ al- 
tro dei  fratelli  finalmente  si  stabilì  nella  città  di  Milano,  ivi